
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021700006

6

Nº 34, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21222.000004/2019-71. 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0475-78.
Contratada: DATALEX - Distribuidora de Publicações Ltda- ME, inscrita no CNPJ:
01.774455/0001-27. Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses
que passará a compreender o período de 04/02/2022 a 03/02/2023. Fundamentação Legal:
Art. 488, III, RLC. Dotação Orçamentária: Natureza de despesa - 3339039, Fonte de
recursos - 0250022135, PTRES - 169113. Data da assinatura: 04/02/2022. Assinam pela
contratante: Bruno Barros Iales da Silva - Superintendente Regional e Railson Silva Oliveira
- Gerente Financeiro e Administrativo . Assina pela contratada: José Tadeu Lisboa de Lima
- Sócio-Gerente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 21441.000953/2021-91. Contrato Administrativo nº 20015405/2022.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0108-10.
Contratada: Francisco Rubemar Borges, CNPJ: 97.472.211/0001-69. Objeto: Contratação de
serviços de Medicina do Trabalho. Modalidade: Pregão Eletrônico. Fundamento Legal:
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC/CONAB). Dotação Orçamentária:
natureza da despesa: 339039, fonte: 0151000000, PTRES: 169105, Nota de Empenho:
2021RO000094, de 08/02/2022. Valor é de R$ 80.450,00 (oitenta mil, quatrocentos e
cinquenta reais). Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023. Data de Assinatura: 15/02/2022.
Assinam pela Contratante: Eduardo Henrique Carvalho de Oliveira - Superintendente
Regional Interino e Reginaldo Martins de Oliveira - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pela Contratada: Francisco Rubemar Borges - Representante Legal.

Processo nº 21441.002541/2021-96. Contrato Administrativo nº 19850822/2022.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0108-10.
Contratada: Indústria e Comércio Eletroeletrônica Gehaka Ltda, CNPJ: 60.637.667/0001-21.
Objeto: Aquisião de 01 (um) determinador de umidade de grãos para a Unidade
Armazenadora de Maracanaú. Modalidade: Dispensa de Licitação. Fundamento Legal:
Regulamento de Licitações e Contratos da- RLC/Conab. Dotação Orçamentária: natureza da
despesa: 449052, fonte: 0150022135, PTRES: 169113, Nota de Empenho: 2021RO000967,
de 23/12/2021. Valor é de R$ 30.805,00 (trinta mil, oitocentos e cinco reais). Vigência:
14/02/2022 a 14/02/2023. Data de Assinatura: 14/02/2022. Assinam pela Contratante:
Eduardo Henrique Carvalho de Oliveira - Superintendente Regional Interino e Reginaldo
Martins de Oliveira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada:
Christian Claudot Kaufmann - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21209.000013/2020-74. Número do Contrato: 003/2020, 1º Termo Aditivo.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB CNPJ: 26.461.699/0022-05.
Contratada: Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE, CNPJ: 61.600.839/0001-55.
Objeto: Acréscimo no Contrato original de 1 (um) Jovem Aprendiz na Sede Regional em
Goiás. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2020. Regulamento de Licitações de Contrato
- RLC Conab. Data da Assinatura: 14/02/2022. Assinam pela Contratante: Queli Silverio
Fernandes - Superintendente Regional e Maria Aparecida do Nascimento Morais - Gerente
da Gerência de Finanças e Administração - GEFAD. Assinam pela Contratada: Luiz Gustavo
Coppola, Superintendente Nacional de Atendimento e Vinicius Francisco do Santos,
Superintendente de Recursos Humanos.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Treinamento de CIPA baseado na NR 5, conforme Termo de Referência nº
53/2021-CNPAB/SPS; Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50
(Contratante) e Instituto Brasileiro de Ensino Profissionalizante - INBRAEP - CNPJ/MF
13.227.097/0001-11 (Contratada); Objeto: Treinamento de CIPA baseado na NR 5;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 08/2021; Vigência:
30/12/2021 a 29/02/2022; Valor Global: R$152,83 (cento e cinquenta e dois reais); Data da
assinatura: 30/122021; Signatários: Aline Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De
Administração, Aline Leandro de Souza e Silva - Supervisora do Setor de Patrimônio e
Suprimentos, pela contratante e Ygor Tenreiro Aranha de Brito - Sócio, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Instalação Física, Configuração e Suporte
Técnico de Equipamentos cedidos em Comodato para Possibilitar o Acesso à Internet sem
Fio aos Empregados e Visitantes eventuais em toda a Área Física Existente; Partes -
Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50 (Contratante) e a empresa Adaptlink
Serviços e Comunicação Multimídia Eieli - CNPJ/MF 08.980.148/0001-41 (Contratada);
Objeto: Prestação de serviços de instalação física, configuração e suporte técnico de
equipamentos cedidos em comodato para possibilitar o acesso à internet sem fio aos
empregados e visitante eventuais em todo a área física existente; Modalidade de Licitação:
Dispensa Nº 17/2021 Embrapa Sede; Vigência: 04/02/2021 a 03/02/2023; Valor Global:
R$46.800,00 (quarenta e seis mil, oitocentos reais); Data da assinatura: 03/02/2022;
Signatários: Aline Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração, Aline Leandro de
Souza e Silva - Supervisora do Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela contratante e
Leandro Monteiro Dias - Procurador, pela contratada. Cristhiane Oliveira da Graça
Amancio, Chefe Geral.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Serviço de Desinsetização, desratização, descupinização e controle de
cupins; Partes - Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF 00.348.003/0108-50 (Contratante) e
Imunipragas Imunização e Serviços - CNPJ/MF 27.091.391/0001-53 (Contratada); Objeto:
Desinsetização com bio gel e liquído, desratização com isca, descupinização com infeções
de culpinicidas e controle de cupins de solo, conforme Termo de Referência nº 56/2021-
CNPAB/SPS; Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 15/2021;
Vigência: 03/01/2022 a 02/02/2022; Valor Global: R$4.850,00 (quatro mil, oitocentos e
cinquenta reais); Data da assinatura: 03/01/2022; Signatários: Aline Augusta da Silva
Teixeira - Chefe Adj. De Administração, Aline Leandro de Souza e Silva - Supervisora do
Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela contratante e Ygor Tenreiro Aranha de Brito -
Sócio, pela contratada. Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio, Chefe Geral.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE ACORDO DE CONFIDENCIALIDADE

Espécie: Acordo de Confidencialidade celebrado entre a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e a BRASIL BIO FUELS S.A (SAIC 23900.22/0025-4). Objeto: Troca
de informações técnicas e confidenciais. Valor estimado do contrato: Não se aplica;
Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2024. Data da assinatura: 14/02/2022. Signatários:
Alexandre Alonso Alves e Bruno Galveas Laviola pela Embrapa, Milton Steagall e Victor
Cuminato Filho pela BBF.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços comuns de manutenção predial corretiva e preventiva,
com fornecimento de mão de obra e materiais, conforme especificações e demais
elementos técnicos constantes no termo de referência; Parceiros: EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa e a EMPRESA H2F CONSTRUCÕES E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA,; Objeto: O presente Instrumento tem por objeto
a prestação de serviços comuns de manutenção predial corretiva e preventiva, com
fornecimento de mão de obra e materiais, decorrente da Ata de Registro de Preço
SGE/CPU (6322387), derivada do Pregão Eletrônico Embrapa - SRP Nº 00012/2021 (SRP) -
UASG 135058, do Processo nº 21148.010486/2021-22, visando a execução das seguintes

atividades, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Termo de
Referência e na proposta da contratada.; Data de assinatura: 15/02/2022 Vigência: O prazo
de vigência deste contrato é de 12(doze) meses, com início em 01/03/2022 a 01/03/2023..;
Valor O valor global estimado do presente contrato é de R$ 945.956,50 (novecentos e
quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos).;
Signatários: Flávio Marcus Falcão Graça Junior - Chefe Adjunto de Administração da
Embrapa; Geraldo Oliveira Soares Filho - Supervisor Substituto do Setor de Patrimônio e
Suprimentos; Isabel Marquez Teodoro - la Contratada;

EXTRATO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso e Responsabilidade, Responsabilidade e Outras Avenças; Parceiros:
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - Embrapa, por intermédio de sua
Unidade denominada: Unidade Centro Nacional de Pesquisa de Agroindústria Tropica e aos
bolsista(s) JOABSON NOGUEIRA DA SILVA e ANA JADY CAVALCANTI ARAÚJO; Objeto: A
Embrapa permite ao(s) bolsista(s), supracitados, a utilização gratuita de sua infraestrutura,
por período correspondente à vigência do(s) respectivo(s) Termo(s), face ao Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica/PIBIC mantido pelo CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - CNPq; Signatários: Gustavo Adolfo
Saavedra Pinto - Chefe Geral da Embrapa; FLAVIO MARCUS FALCÃO GRAÇA JÚNIOR, Chefe
Adjunto de Administração da Embrapa Bolsista(s) JOABSON NOGUEIRA DA SILVA e ANA
JADY CAVALCANTI ARAÚJO.

EMBRAPA ALGODÃO
CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DO LEILÃO Nº 1/2021 - UASG 135011

Espécie: LEILÃO nº 1/2021; Processo SEI 21156.002603/2019-61. Objeto: alienação de
veículos e bens móveis inservíveis de propriedade da Embrapa Algodão.

Licitação realizada na forma eletrônica exclusivamente por meio do portal
https://www.daianaleiloeira.com.br/, sob a responsabilidade da Leiloeira Pública Oficial, a
Srª Daiana Martins Vitório, matrícula nº 09/2014 JUCEP, com encerramento no dia
29/12/2021. Arrematantes: Wantuille Batista Silva Farias (CPF nº 619.380.761-68), Lotes 1
e 5, Valores R$ 2.200,00 e R$ 6.200,00, respectivamente; Karla Michelly de Araújo Silva
(CPF nº 044.797.804-75), Lotes 2 e 21, Valores R$ 3.350,00 e R$ 24.000,00,
respectivamente; Tatiane de Oliveira Mendonça (CPF nº 700.682.824-43), Lote 6, Valor R$
20.400,00; Manoel Afonso da Silva (CPF nº 330.181.464-68), Lote 7, Valor R$ 3.580,00;
Josenildo Ferreira Gomes (CPF nº 041.447.994-76), Lotes 8 e 9, Valores R$ 3.580,00 e
3.780,00, respectivamente; Leandro Silva do Vale (CPF nº 045.884.084-02), Lotes 10 e 19,
Valores R$ 2.490,00 e R$ 27.400,00, respectivamente; José Claudio Eufrásio Policarpo (CPF
nº 085.127.374-25), Lote 13, Valor R$ 6.500,00; Alexandre Pereira Siqueira (CPF nº
768.771.164-53), Lote 15, Valor R$ 30.600,00; Francisco Aglaerton Dantas Leite Filho (CPF
nº 090.767.624-30), Lote 16, Valor R$ 38.000,0; Andrius de Medeiros Gomes (CPF nº
050.862.044-96), Lote 17, Valor R$ 9.800,00; Valnei Calixto de Sousa (CPF nº 884.628.544-
15), Lote 18, Valor R$ 13.100,00. Valor Global: R$ 194.980,00.

ODILON R. R. F. DA SILVA
Chefe Adjunto de Administração

EMBRAPA CERRADOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termos de Entrega e Recebimento de Bens Patrimoniais - Registro FUNARBE 005-
22 - SAIC 22300.22/0002-1; Partes: Embrapa Cerrados e a Fundação Arthur Bernardes -
FUNARBE; Objeto: Doação de 01 (um) MONITOR GAMER CURVO SAMSUNG QLED 49
LC49HG90DMLXZD e de 02 (dois) NOBREAK MCM UPS 1500VA ACTION 3.1 - recursos
Contrato São Martinho S/A 22300.17/0074-7; Data de assinatura: 16/02/2022; Signatários:
Nilton Luiz da Silva e Valdirene de Moura Alves, pela Embrapa Cerrados e Rodrigo Gava,
pela FUNARBE.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento nº 1/2022 - SEI nº 21167.000232/2022-59; Partes:
Embrapa Cerrados e a CLJ Soluções Integradas Ltda; Objeto: Aquisição de baterias 12v
seladas para nobreaks; Vinculação: Cotação Eletrônica 01/2022; Valor Global: 3.799,00;
Vigência: Início em 14/02/2022 e término previsto para 14/02/2023; Data de assinatura:
14/02/2022; Signatários: Nilton Luiz da Silva e Valdirene de Moura Alves, pela Embrapa
Cerrados e Cristiano Lopes de Jesus, pela CLJ.

EMBRAPA FLORESTA
EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Reconhecimento de Direitos Autorais Patrimoniais. Partes: Embrapa
Florestas, CNPJ/MF nº 00.348.003/0089-52, Colombo/PR, Signatários: Erich Gomes
Schaitza, Chefe Geral e Marcílio José Thomazini, Chefe Adjunto de Pesquisa e
Desenvolvimento; Licenciados: José Mauro Magalhães Ávila Paz Moreira, CPF 952.070.234-
20; Cristiane Aparecida Fioravante Reis, CPF 053.080.316-06; Flávio José Simioni, CPF
746.716.859-49; Vera Lúcia Elias de Oliveira, CPF 282.221.721-15. Objeto: reconhecer os
direitos autorais e patrimoniais da obra em coautoria "Análise de viabilidade econômica da
produção de eucalipto para energia em Rio Verde, GO" da Série Documentos nº 327.
Modalidade de Licitação/Fonte de Recursos/Valor Global: não se aplicam. Data de
assinatura: 15/02/2022.

EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Reconhecimento de Direitos Autorais Patrimoniais. Partes: Embrapa
Florestas, CNPJ/MF nº 00.348.003/0089-52, Colombo/PR, Signatários: Erich Gomes
Schaitza, Chefe Geral e Marcílio José Thomazini, Chefe Adjunto de Pesquisa e
Desenvolvimento; Licenciado: Espólio de Jonas Irineu dos Santos Filho, CPF 314.434.510-53.
Objeto: reconhecer os direitos autorais e patrimoniais da obra em coautoria "O Setor
Moveleiro de Exportação no estado de Santa Catarina: considerações gerais e impacto no
desenvolvimento econômico", da Série Documentos nº 340. Modalidade de Lici t a ç ã o / Fo n t e
de Recursos/Valor Global: não se aplicam. Data de assinatura: 07/02/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-17T02:24:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




